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1. Úvod

Ruský humorista počátku 20. století Arkadij Timofejevič Averčenko následoval

literární tradici A. P. Čechova v tvorbě ruské krátké povídky. Největší slávy dosáhl ještě

v době carského Ruska, a to především díky oblibě humoristického časopisu Satirikon, který

vzkvétal pod jeho vedením. Za bolševické vlády byl nucen emigrovat a jako svůj „druhý

domov“ si vybral Československo, kde prožil už jen několik málo let a kde jeho popularita

sice pokračovala, ale vlivem cizího prostředí již ne v takovém rozsahu.

Většina jeho humoristických povídek je zasazena do všedních dnů velkoměsta a hlavní

zdroj námětů tvoří banalita a konvence v nejrůznějším společenském prostředí. Některé

povídky jsou založeny na situační komice – A. Averčenko dokázal postihnout a pointovat

komiku všedního života a jeho banálních situací. Zároveň ale hledal krásu v nejprostších

skutečnostech, a tak se snažil překonat omezený život. Podle V. Svatoně Averčenko „jako by

pokračoval v tradici sentimentalismu 18. století, (...) tíhl k překonání prozaického a

omezeného života, ale zároveň ostře pociťoval, že za všední podobou lidských úkonů

prosvítají kontury mnohem významnějších souvislostí a dějů.“1 Komický efekt některých

povídek pramení ze střetu rutiny s pokusem o jedinečný čin (např. povídka Zločin herečky

Maryskinové, jež je obsažena v předmětu této práce). Jindy může být původcem komiky

nelogický a mnohovrstevnatý dialog. Mnohé z Averčenkovy komiky postupem času sice

ztratilo na aktualitě, přesto banalitu dokázal vykreslit působivě a jeho povídky uchovaly určitý

dobový půvab.

Ve své práci se zaměřím konkrétně na dvě Averčenkovy povídky – „Kámen na krku“,

kterou publikoval Satirikon v roce 1909, a povídku „Zločin herečky Maryskinové“, která

vyšla roku 1911 ve sborníku Povídky pro rekonvalescenty (Рассказы для

выздоравливающих) – a to z hlediska výrazových prostředků. Ty budou nejprve vždy

analyzovány v rámci originálu povídky na úrovni lexikální, morfologické a syntaktické, a

poté ke každé z povídek bude následovat kritika překladu, respektive porovnání dvou českých

překladů. Záměrem bylo porovnat dva novější překlady, a tudíž byli vybráni překladatelé

Alena Morávková (výbor Procházka v kopřivách) a Libor Dvořák (sborník Nic k smíchu).

Nutno poznamenat, že podmínkou výběru originálů povídek byla skutečnost, že budou

obsaženy ve sbornících obou překladatelů. Výrazové prostředky nalezené v originálu povídky

budou na týchž příkladech zkoumány v kritice překladu. Cílem mé práce je zjistit, v jakých

1 SVATOŇ, V. , Posvátná vláda všednosti (doslov ke knize Procházka v kopřivách – český výbor
Averčenkových povídek v překladu A. Morávkové), Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1998, str. 359
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případech a na jakých úrovních (lexika, morfologie, syntax) se překladatelům podařilo

zachovat originál.

První dvě kapitoly budou obecného charakteru – nejprve část věnovaná Averčenkově

osobnosti a jeho tvorbě, poté kapitola zaměřená na hovorový styl a zdroje expresivity

v Averčenkových povídkách. Z tohoto pohledu bude zkoumána rovina lexiky, morfologie a

syntaxe. Tento teoretický základ poslouží k rozboru originálu každé z povídek a následně na

tomto materiálu bude provedeno porovnání dvou českých překladů. Teoretickým zdrojem při

kritice překladu bude zejména kniha J. Levého Umění překladu a jiné prameny, uváděné

v seznamu literatury.
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2. Život a tvorba Arkadije Timofejeviče Averčenka

2. 1. Život a literární činnost v Rusku
Ruský spisovatel a humorista A. T. Averčenko se narodil 15. 3. 1881 v jihoruském

Sevastopolu do nepříliš bohaté kupecké rodiny. Jeho otec, Timofej Petrovič Averčenko, byl

fantasta a neúspěšný obchodník, a tak mnohočlenná rodina žila v nuzných materiálních

podmínkách. Averčenko to přesto popisuje ve velmi humorné formě ve svém díle

Автобиография :

„Отец мой, будучи по профессии купцом, не обращал на меня никакого внимания, так
как по горло был занят хлопотами и планами : каким бы образом поскорее
разориться? Это было мечтой его жизни, и нужно отдать ему полную
справедливость – добрый старик достиг своих стремлений самым безукоризненным
образом. Он это сделал при соучастии целой плеяды воров, которые обворовывали его
магазин, покупателей, которые брали исключительно и планомерно в долг, и –
пожаров, испепелявших те из отцовских товаров, которые не были растащены
ворами и покупателями.“2

Reální učiliště Averčenko nedokončil kvůli slabému zraku, ale toto nedostatečné vzdělání

nebylo překážkou, aby se stal v budoucnu slavným spisovatelem. Od svých patnácti let začíná

Averčenko pracovat - nejprve jako úředník v dopravní kanceláři v Sevastopoli, poté jako

účetní v dolu na Ukrajině a následně na ředitelství dolů, které se přesunulo do Charkova.

Averčenko se tak dostává do civilizovaného prostředí, které mu skýtá nové možnosti.

Averčenko byl vždy vnímavým pozorovatelem okolního světa, k tomu navíc obdařen

smyslem pro humor a bujnou fantazií. Tyto schopnosti ho dovedly k tomu, že se brzy chopil

pera. První humoristický časopis, ve kterém Averčenko publikoval, byl Харковский

будильник. V počátcích své novinářské činnosti Averčenko vystupoval také jako kreslíř a

karikaturista. Následoval časopis satirické literatury a humoru Штык, který Averčenko od

roku 1906 dokonce redigoval, ale carská moc brzy zakázala jeho činnost. Po krátkém

redigování dalšího charkovského časopisu Меч (v podstatě pokračování časopisu Штык)

Averčenko odjíždí s takto nabytými literárními a novinářskými zkušenostmi za kariérou do

Petrohradu.

2 AВЕРЧЕНКО, А. Т. , Бритва в киселе (Избранные произведения), рассказ Автобиография, Издат.
Правда, Москва 1990, стр. 27
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 Rok 1908 se stává důležitým mezníkem v Averčenkově literární dráze, kdy začíná

jeho velice plodné petrohradské období. Averčenko se ujímá práce v upadajícím časopise

Стрекоза vydavatele M. G. Kornfelda, kam přispívá svými povídkami, fejetony, divadelními

recenzemi a karikaturami. Talent Averčenka ocení jak vydavatel, který z něj brzy učiní

hlavního redaktora, tak např. i spisovatel A. Kuprin. Z původního Стрекоза brzy vznikne

nový humoristický časopis Сатирикон, zřejmě nejpopulárnější humoristické periodikum

předrevolučního Ruska, které je těsně spjato právě se jménem A. T. Averčenka. Сатирикон

„(...) stál na straně společenských reforem v liberálním a demokratickém duchu, ale zároveň

chtěl i docela prostě bavit. Smích tu nebyl jen prostředkem k urychlení reforem a ovlivnění

společenského mínění, ale i cílem sám o sobě, ventilem, uvolňujícím každé napětí a

pročišťujícím ovzduší. Averčenkův smích, to je chechtot z plna hrdla, smích plynoucí

v podstatě z životní radosti.“ 3 Časopis tak obsahoval nejen fejetony s aktuální politickou

tematikou (např. pranýřování carské byrokracie), ale i různé povídky a humoresky

z každodenního života.

Сатирикон fungoval do roku 1913, kdy došlo k neshodě mezi vydavatelem a

několika Satirikonci (Averčenko, A. Radakov, N. Remizov a další). Tato skupina hned

založila nový časopis ve stejném duchu Новый Сатирикон, jehož hlavním redaktorem byl

zvolen Averčenko. Periodikum se stalo velmi populární v celém Rusku (četl jej např. i

poslední car Mikuláš II.) nejen díky osobě Averčenka, ale i díky spolupráci s řadou

významných spisovatelů, humoristů, básníků a karikaturistů (např. Teffi, S. Čornyj, S.

Gornyj, V. Azov, A. Buchov a občas i O. Mandelštam, N. Gumiljev, L. Andrejev, A. Kuprin

či V. Majakovský). Nekonfliktní a přátelská povaha Averčenka dokázala stmelit tak rozdílné

osobnosti. Redakce Новый Сатирикон neměla v oblibě futuristy a obecně umělce moderny,

přesto pozval Averčenko ke spolupráci Majakovského. Domníval se, že by jeho příspěvky

mohly být pro časopis zajímavým osvěžením (a možná také chtěl dát mladému umělci šanci,


[…]


Марыськина истерически засмеялась и, теребя платок, сказала:

— Сяду, и даже чашечку чаю выпью! Она опустилась на диван, и сердце ее больно
сжалось.

"Все…- подумала она.- Все! Вот она и роль!..» И неожиданно сказала вслух:

— Да… что-то жажда меня томит, с самого утра. Ну, думаю, приеду к Солнцевым —
там и напьюсь. Солнцева недоумевающе взглянула на купчиху.

— Сделайте одолжение,- согласился гостеприимный суфлер.

— Пожалуйста! Сделайте одолжение… Я очень рада,- преувеличила Солнцева.

— Да…- сказала Марыськина.- Ничто так не удовлетворяет жажду, как чай. А за
границей, говорят, он не в ходу.

— Замолчите! — прошептал суфлер, меняя обращение с купчихой Полуяновой.-
«Солнцева отходит к другим гостям».

— Что это вы, милая моя, такая бледная? — спросила вдруг Марыськина.-
Неприятности?

— Да…- пролепетала Солнцева.

От приветливости суфлера не осталось и следа.

— Молчите! Почему вы, черт вас дери, говорите слова, которых нет? «Солнцева
отходит к другим гостям»! Солнцева! Отходите!

Солнцева, смотревшая на Марыськину с немым ужасом, напрягла свои творческие
способности и сочинила:

— Извините, мне надо поздороваться с другими. Вам сейчас подадут чай.

— Успеете поздороваться,- печально прошептала Марыськина.- Ах, если бы вы знали,
душечка… Я так несчастна! Мой муж — это грубое животное без сердца и нервов!

Марыськина приложила платок к глазам и истерически крикнула:
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— Лучше смерть, чем жизнь с этим человеком.

— Замолчишь ли ты, черт тебя возьми! — прошептал энергично суфлер.- Оштрафует
тебя Николай Алексеич — будешь знать!

— Передо мной рисуется другая жизнь,- сказала Марыськина, ломая руки.- Я рвусь к
свету! Я хочу пойти на курсы. О, доля, доля женская! Кто тебя выдумал?!

— Успокойтесь! — сказала Солнцева и повернула к публике свое бледное, искаженное
ужасом лицо.- Извините… Я пойду к другим гостям.

Марыськина схватилась за голову.

— К другим гостям? А кто они такие, эти гости? Жалкие паразиты и лгуны. Агриппина
Николаевна! Здесь перед вами страдает живой человек, и вы хотите променять его на
каких-то пошляков… О, бож-же, как тяжело… Все знают только — ха-ха! — богатую
купчиху Полуянову, а душу ее, ее разбитое сердце никто не хочет знать… Господи!
Какое мучение!

— Она с ума сошла! — сказал вслух суфлер и, сложив книгу, в отчаянии провалился
вниз.

— Пусть я не святая! — вскричала Марыськина, подходя к рампе.- Я женщина, и я
люблю… Пусть! И знаете кого?

Она схватила Солнцеву за руку, нагнула к ней искаженное лицо и прошипела с
громадным драматическим подъемом:

— Я люблю вашего любовника, которого вы ждете!, Он мой, и я никому его не отдам.
Вам написали насчет баронессы — ложь! Я его люблю! Что, мадам, кусаете губы? Ха-
ха! Купчиха Полуянова никого не стесняется — да! Я имею любовника, и фамилия его
— Тиходумов.

— Вон со сцены! — проревел из-за кулис режиссер.

"Истерику бы,- подумала Марыськина.- Если уж чем выдвинуться, то истерикой».

Она закрыла лицо руками, опустилась на диван, и плечи ее задрожали… Плач
перемешался с хохотом, и из уст вырывались отрывочные слова:

— Пусть! Пусть… Я его вам… не отдам. Ты у меня его не возьмешь… змея!

Никогда зрителям не приходилось видеть более жалких, растерянных лиц, чем у
актеров на сцене в этот момент. Все так привыкли говорить только по тетрадкам весом
в два фунта, в фунт и четверть фунта, что самые простые слова, вырывающиеся у
присутствующих при истерике, никому не приходили в голову.

И в то время, когда купчиха Полуянова билась в истерике, два гостя рассматривали
картину, и один говорил другому вызубренные наизусть слова.
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— А эта Солнцева богато живет… У нее шикарно!

— Говорят, у нее что-то есть с Тиходумовым.

— Кто говорит? Я об этом ничего не слышал…

Никому не пришло в голову даже предложить воды плачущей купчихе. Нахохотавшись
и наплакавшись вдоволь, она встала и, пошатываясь, сделала прощальный жест по
направлению к Солнцевой:

— Прощай, низкая интриганка! Теперь я понимаю, почему ты предлагала мне чаю! Я
видела через дверь, как твой сообщник сыпал мне в чашку белый порошок. Ха-ха!
Купчиха Полуянова только сама, собственной рукой, перережет нить свой жизни! Не
вам, червям, бороться с ней! Прощайте и вы, пошлые манекены, и ты прощай, жалкий,
хихикающий Матадоров! Туда! Туда иду я, к светлой, лучезарной жизни!

Марыськина вышла…и гром аплодисментов, низринувшись с галерки, разбился внизу,
прокатился по партеру и замер в снисходительно похлопавших первых рядах…
* * *

Усталая, опустошенная, прошла Марыськина за кулисы, повернула в уборную и
наткнулась на режиссера, который бежал прямо к ней.

— Вот твои вещи — их уже уложили. Тебе следовало двадцать восемь рублей, минус
двадцать пять штрафу — три! На.

— Ладно,- сказала устало Марыськина.- Пусть… вещи на извозчика.

— Никифор! Выброси на извозчика ее вещи.

— Прощайте.

— Вон!

Сверх платья купчихи Полуяновой Марыськина натянула дряхлое, истасканное пальто,
размазала рукой по лицу грим и с непроницаемым видом вышла, споткнувшись о
порог.
1911 г.