Posudek na bakalářskou práci Marie Tománkové "Humoristické prózy Arkadije
Averčenka"

V předkládané práci převládají nedostatky odborného i technického rázu, špatně

zvoleným názvem a vůbec vymezením oblasti bádání počínaje a závažnými citačními lapsy
konče. Přesto bych chtěla již na počátku zmínit klady této práce, k nimž patří dobrá
strukturovanost, snaha o vlastní zhodnocení pojednávaných českých překladů, vlastní návrhy
překladových ekvivalentů a konečně i poměrně dobrý jazyk bez většího poštu zanechaných
rusismů, které obvykle zůstávají jako výsledek práce s ruskými odbornými knihami. Nicméně
dva velmi zásadní rusismy Tománková ponechala: prvním je "lexika", slovo, které zní
v češtině "lexikum" (neutrum) a dále spojení "vztyčit památník" (s. 13), které vzniklo
špatným překladem originálu "soorudiť pamjatnik" (Levickij 1999: 158): v češtině stačí

"postavit pomník" (vzhledem k samotnému tématu práce, která se zabývá odhalováním
patetických frází v nepřiměřené situaci jakožto zdrojem "komična" je tato skutečnost rovněž
komická).

Nebudu se zde rozepisovat o struktuře práce, v následujícím textu zmíním zásadní
nedostatky a okomentuji je.

1) Téma práce: dle názvu by se mělo jednat o práci literárněvědnou, tou však není, ačkoli
obsahuje literárněhistorickou a pseudoteoretickou část - k té se vrátím později

samostatně. Pokud by se mělo jednat o práci lingvistickou, k níž dle mého názoru
směřuje ponejvíce, pak se jedná o kompilát několika českých a ruských gramatických
a stylistických příruček, konkrétně té jejich části, která se zabývá stylistickými
problémy hovorového jazyka. K této části je pak snesena řada příkladů

z analyzovaných povídek, dle mého názoru vždy ne přesně určených (metafory,
metonymie, ale i např. elipsy). Škoda, že v této části nepracovala M. Tománková
s žádným literárněvědným materiálem. Domnívám se ovšem, že cílem Marie
Tománkové bylo napsat práci translatologickou, protože i její nejdelší část se zabývá
porovnáním určitých míst dvou českých překladů. Bohužel zůstalo pouze u roviny
ryze praktické, neboť z teorie překladu není v práci vůbec nic. Tománková sama
dokonce svou práci hodnotí jako "kritiku" překladu - měla by hovořit spíše o analýze;
pojem kritika se používá v práci populárně publicistické. Kdyby také opravdu využila
dílo Jiřího Levého "Umění překladu", jak deklaruje, pak by věděla, že Levý se
vyjadřuje o kritikách překladu velmi odmítavě a pracuje se zcela jinými kategoriemi.
Zde musím vytknout další zásadní chybu: na s. 7 deklaruje, že "teoretickým zdrojem
při kritice překladu bude zejména kniha J. Levého Umění překladu a jiné prameny,
uváděné v seznamu literatury". K těmto jiným pramenům patří už jen Krijtová, O.:
"Pozvání k překladatelské praxi" (Praha 1996). Ani jeden z těchto zdrojů však není
v textu citován a text žádný odkaz na ně skutečně neobsahuje. Teorie překladu tedy
zůstala zcela stranou, a tím i otázka, jakou sémantickou funkci mají jednotlivé vybrané
repliky a jak funguje celý text v cílovém jazyce, nikoli, jak v něm zní. Z hlediska
sémantického, které k teorii překladu patří, není důležité, zda překladatel v textu
ponechal výrazový prostředek originálu či nikoli, nýbrž otázka, proč tak učinil. Kromě
toho je potřeba si v překladových textech všímat i kvalit literárních, nejen kategorií
gramatických. Bez zajímavosti není ani určit, zda plní překlad roli uměleckou, či
pouze informativní (srov. D. Ďurišin: Medziliteráne spoločenstvá, Bratislava 1992,
29). V případě A. Averčenka pak by nebylo bez zajímavosti pokusit se tuto funkci
najít např. srovnáním překladů starších, které v českém prostředí vznikaly od roku
1914 do roku 1948. Jak jsou dnes jeho překlady aktuální, proč vůbec po takové době
vznikly, jak se liší od překladů starších? Jak tenkrát dobová česká literární věda
Averčenka přijímala? Jak obohatily jeho překlady českou literaturu? Jaké tradice bylo

v jejich překladu využito? Jakou roli při jeho recepci sehrála oficiální podpora ruské
emigrace? To jsou otázky, které by dle mého názoru měly být pro práci určující;
mohly alespoň zčásti poodhalit otázku "znovuobjevení" dnes již velmi neaktuálního
autora. V tomto směru by jistě práce J. Levého posloužila jako dobrý impuls.

2) Biografická a "literárněteoretická" část: je celá převzata z knihy Levickij, J.: "Žizň i
tvorčeskij puť Arkadija Averčenko" (Moskva 1999), ačkoli ji v textu Tománková
zmiňuje jen dvakrát. Na první pohled se tedy zdá, že peripetie Averčenkova života
včetně jeho kontaktů s Majakovským získala Marie Tománková buď z vlastních
vzpomínek a vynikající znalostí široké odborné literatury i dobového kontextu. Ve
skutečnosti se jedná o velmi zručně sestavený překlad výtahu jeho biografie (s
výjimkou asi dvou vsuvek z jiných knih), zejména pak částí týkající se A verčenkova
působení v Satirikonu. Marie Tománková si neuvědomila, že nejen doslovný citát je
třeba uvádět, ale i veškeré informace, které odněkud přebírá. Zvláště v případě
biografie je jasné, že informace o autorově životě opravdu nepocházejí z vlastních
vzpomínek. Stačilo jen uvést, že v uvedené části vychází z rozsáhlého díla Levického;
pak by bylo také jasné, že mnohá "neverifikovatelná tvrzení" (z posudku školitelky)
vznikla kombinací doslovného převzetí určité pasáže a jejím následným zkrácením,
v němž spojuje klíčová slova i jednotlivé výpovědi jinak, než tomu bylo v originále.
Pro příklad uvedu již zmíněnou frázi ze s. 8: " ... otec byl fantasta a neúspěšný
obchodník"; v originále "Otec pisatelja, ... , charakterizuetsja v staťje Michajlova kak
čudakovatyj fantazer i nikudyšnyj kommersant" (Levickij 1999: 15). Levickij dále
kritizuje autora tohoto výroku, O. Michajlova, za nepřesnost, neboť tak soudil pouze
dle některých Averčenkových povídek, zvláště povídky Avtobiografija. Následuje
ukázka, která je v úplně stejném rozsahu i v práci Marie Tománkové (použila pouze
novější citace, než je tomu u Levického). Během "zkracování" původního textu tak
Marii Tománkové někdy vypadne určitá souvislost či logická konsekvence. Podobně
je tomu na s. 10: "Kopcovitá Praha na něj udělala dojem, stejně jako přátelské a vlídné
prostředí ruských emigrantů ... "; v orginále: "Gorod srazu proizvel na nego chorošee
vpečatlenie, a priem, okazannyj jemu ne tol'ko mestnymi krugami russkoj
emigracii ... "; o několik řádků níže: "Kak Averčenko pojasnil dal'še, emu osobenno
prišlos po duše, čto Praga ,takaja kopečnaja'" (Levickij 1999: 101). Tak bych mohla
pokračovat, přičemž lze konstatovat, že s postupem textu jsou věty či pasáže
přejímány doslovněji (zejména u pasáže s Majakovským či patriotického tónu
v období první světové války) a končí dokonce oním rusismem "vztyčit památník",
který ve zcela převzaté větě Tománková zapomněla.

3) Určitě nejhorší kapitolou z celé práce je část 2.4 "Rysy A verčenkovy tvorby" na s. 13-
15, která je velmi zkráceným převzetím z kapitoly "Bytovye terny: real'nosť i grotesk"
(s. 327-387), přičemž Tománková svůj výtah končí již na s. 375 Levického. Tato
kapitola ji mohla inspirovat i k její další práci, protože z ní přebírá nejen svůj základní
termín, kterým je "komično" ("komičeskoe v literature"), ale i částečný postup při
hodnocení překladů do jiných jazyků, zvláště do němčiny. Tománková ovšem opomíjí,
že Levickij tuto kapitolu postavil na základě německých literárněvědných děl a tak i
její výrok "Drobné literární a publicistické útvary ..... poskytovaly větší možnost pro
realizaci komiky. Dílo s tímto účinkem má být krátké, musí obsahovat zápletku,
rozuzlení a pointu v závěru" (s. 13) je vlastně reprodukcí výroků N. Hartmanna v jeho
díle "Aesthetik" z roku 1953 (dle citace Levického). A tak je tomu i nadále, vždy jsou
"smontovány" tři odstavce do jedné věty, pak několik stran přeskočeno atd. Poslední
odstavec na s. 15 je možno takto umístit do stran 370-375. Nejedná se přitom o
interpretaci řečeného, nýbrž o přenos. Levickij je bez uvedení strany zmíněn v textu
jen jednou a jakoby náhodou.
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Závěr: pokud bych měla hodnotit předkládanou bakalářskou práci z hlediska vztahu název a
obsah práce, z hlediska literárněvědného, či z hlediska translatologického, pak bych práci
k obhajobě doporučit nemohla. Musím se ovšem nyní vrátit k potenciálu lingvistickému, který
možná sama Marie Tománková ani tak upřednostnit nechtěla. Nicméně jádro práce vidím
v práci s odbornou literaturou gramatickou a stylistickou, a i když s ní Tománková
nepracovala inovativně (vlastně jen opisovala některé pasáže), snažila se kategorie jazykové
expresivity sama hledat v originále a k nim pak komentovat české ekvivalenty. Jak bylo již
řečeno, struktura práce je v této části přehledná a Tománková zde pracovala důsledně.
Vzhledem k tomu, že jí vybrané povídky "Kameň na šee" a "Prestuplenie aktrisy Maryskinoj"
nejsou obsaženy v analýze Levického, a že se její práce dá pojímat jako jazykový rozbor textů
v porovnání češtiny s ruštinou, hodnotím tedy její práci známkou dobře.

V Praze, 28. 08. 2010

PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D.